
 

 

 

  COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 

   Provincia di Verona 
     C.F. 0034663 023 9 - Tel. 045/6339800 - Fax  045/6370290 

 

Pag.1 

 

 

DELIBERAZIONE N. 82 DEL 30/10/2012 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 
OGGETTO: CONFERMA ALIQUOTE BASE FISSATE DALLO STATO PER L'IMPOSTA MUNICIPALE 

PROPRIA (IMU). 

 

L’anno 2012 addì trenta del mese di Ottobre alle ore 20:00 nella sala delle adunanze consiliari in 
seduta pubblica, sessione ordinaria urgente di prima convocazione; 

Previa l’osservanza delle formalità prescritte dal D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 vennero oggi 
convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano: 

TOSONI ANGELO Sindaco Presente 
VESENTINI ANDREA Consigliere Comunale Presente 
MARCONI MARTINA Consigliere Comunale Assente 
OLIOSI LEONARDO Consigliere Comunale Presente 
MENINI CESARE Consigliere Comunale - Presidente Presente 
BONFAINI FRANCESCO Consigliere Comunale Presente 
VALBUSA VANIA Consigliere Comunale Presente 
MAZZAFELLI SIMONE Consigliere Comunale Assente 
DAL FORNO MARCO Consigliere Comunale Presente 
MOLINARI ANDREA Consigliere Comunale Presente 
TURRINA GIAMPAOLO Consigliere Comunale Presente 
BENINI SILVANO Consigliere Comunale Presente 
MAZZI CORRADO Consigliere Comunale Presente 
FORNARI VALENTINA Consigliere Comunale Presente 
LUGO MARIA GRAZIA Consigliere Comunale Presente 
CORDIOLI NICOLA Consigliere Comunale Presente 
PASINI FRANCESCO Consigliere Comunale Presente 
PEZZINI ALBINO Consigliere Comunale Presente 
SACHETTO FAUSTO Consigliere Comunale Assente 
VICENTINI GIORGIO Consigliere Comunale Assente 
MORANDINI GIAN LUCA Consigliere Comunale Assente 
 

Presenti n. 16     Assenti n. 5 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. PERUZZI DR. GIOVANNI. 
Constatato legale il numero degli intervenuti il Sig. MENINI CESARE, assunta la Presidenza, 
dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a discutere e deliberare sopra l’oggetto 
sopraindicato, il cui testo è riportato nel foglio allegato. 

 

Copia della presente deliberazione viene trasmessa, a cura dell’Ufficio Segreteria, ai Responsabili degli Uffici appresso indicati che ne 

accusano ricevuta per l’attuazione come da firma che segue: 

Uff. Ragioneria:  _________________ 

Uff. proponente: _________________ 

Uff. _________: _________________ 



 

 

 

  COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 

   Provincia di Verona 
     C.F. 0034663 023 9 - Tel. 045/6339800 - Fax  045/6370290 

 
Deliberazione Consiglio Comunale n. 82 del 30/10/2012 

 

Pag 2 

 

Vista la proposta di deliberazione riguardante: 

 

CONFERMA ALIQUOTE BASE FISSATE DALLO STATO PER L'IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA 

(IMU). 

 

corredata dei prescritti pareri a norma art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 

Udito quanto emerso dalla discussione in aula, come sommariamente riportata nel verbale di 

adunanza ed integralmente conservata agli atti mediante registrazione magnetica, a cura della segreteria 

comunale, a disposizione dei singoli Consiglieri e degli aventi titolo; 

 

Ritenuta la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate che si 

recepiscono nel presente provvedimento anche per i fini di cui all’art. 3 della Legge 241/1990; 
 

Effettuata la votazione per alzata di mano ed eseguito il computo dei voti, si ha il seguente risultato: 
 

Consiglieri presenti n. 16 
 
Consiglieri astenuti nessuno 
 
Consiglieri votanti n. 16 
 
Maggioranza n.   9 
 
Voti favorevoli n. 16 
 
Voti contrari nessuno 
 

Il Consiglio Comunale approva. 

 

 

Inoltre, su proposta del Presidente del Consiglio, con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 



 

 

 

  COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 

   Provincia di Verona 
     C.F. 0034663 023 9 - Tel. 045/6339800 - Fax  045/6370290 

 
Deliberazione Consiglio Comunale n. 82 del 30/10/2012 

 

Pag 3 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
DI INIZIATIVA DELL’ASSESSORE ALLE FINANZE, CULTURA 

 
OGGETTO: CONFERMA ALIQUOTE BASE FISSATE DALLO STATO PER L'IMPOSTA MUNICIPALE 

PROPRIA (IMU). 
 
Vista la propria deliberazione n. 20 del 3 aprile 2012 con la quale sono state approvate le aliquote IMU nella 
misura base fissata dallo Stato senza operare alcun aumento e facendo riserva di eventuali aumenti in 
seguito alla verifica della situazione economico finanziaria del bilancio 2012; 
 
Atteso che: 

- con l’approvazione di tali aliquote è stata quantificata una prudenziale previsione di entrata di Euro 
2.000.000,00; 

- successivamente, nel mese di maggio 2012, il Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF) ha 
effettuato e rese pubbliche proprie stime del gettito IMU presunto per ciascun comune, 
aggiornandole a luglio e, qualche giorno fa, ad ottobre; 

- tali stime comportano contestualmente modifiche ai trasferimenti statali nel senso che, al crescere 
delle previsioni di gettito IMU, si riducono i trasferimenti a titolo di Fondo sperimentale di Riequilibrio; 

- in base all’articolo 13, comma 12-bis, terzo periodo, del decreto-legge 201/2011, per l’anno 2012 i 
comuni iscrivono nel bilancio di previsione l'entrata da imposta municipale propria in base agli importi 
stimati dal Dipartimento delle finanze del MEF, e che l’accertamento convenzionale non dà diritto al 
riconoscimento da parte dello Stato dell'eventuale differenza tra gettito accertato convenzionalmente 
e gettito reale; 

 
Considerato che il comune di Valeggio sul Mincio è stato interessato da tali previsioni del MEF nei termini 
seguenti: 
 
MEF A maggio 2012 A luglio 2012 Ad ottobre 2012 
Stima IMU 2.190.551 2.446.646 2.317.866 
Variazione fondo 
sperimentale di riequilibrio 

 
+ 179.400 

 
- 104.765 

 
+ 60.597 

 
Dato atto che tali minori trasferimenti, sommati agli altri tagli derivanti dall’insieme della normativa nazionale, 
hanno comportato la necessità, per il comune di Valeggio sul Mincio, di intervenire in sede di salvaguardia 
degli equilibri, con deliberazione consiliare n. 71 dell’1/10/2012 per aggiornare le previsioni del bilancio 2012; 
 
Ritenuto, nonostante le ulteriori previsioni di esenzioni ed agevolazioni deliberate nella seduta odierna con la 
modifica del regolamento IMU e l’ulteriore intervento di modifica da parte del MEF della stima IMU, di poter 
mantenere invariate le aliquote IMU già approvate in sede di approvazione del bilancio 2012; 
 

S I     P R O P O N E 
 

1) Di confermare, per l’anno 2012, le aliquote IMU nelle misure base stabilite dal legislatore e 
precisamente: 

- aliquota ordinaria 0,76 per cento; 
- aliquota abitazione principale e relative pertinenze: 0,40 per cento; 
- aliquota fabbricati rurali ad uso strumentale: 0,20 per cento; 
 
2) Di rinviare all’assestamento generale del bilancio, che verrà effettuato a fine novembre, l’ulteriore 

adeguamento delle previsioni di bilancio sulla scorta delle nuove stime IMU effettuate dal MEF, 
dando atto che tali ulteriori modifiche comportano contestualmente minori previsioni IMU e minori 
tagli da trasferimenti statali con saldo positivo per l’ente; 

 



 

 

 

  COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 

   Provincia di Verona 
     C.F. 0034663 023 9 - Tel. 045/6339800 - Fax  045/6370290 

 
Deliberazione Consiglio Comunale n. 82 del 30/10/2012 

 

Pag 4 

3) Di esprimere l’auspicio, per l’anno 2013, di poter ulteriormente confermare tali aliquote aggiungendo, 
per quanto possibile, ulteriori agevolazioni nell’ottica di diminuire il peso dell’imposta a carico di 
soggetti passivi meritevoli di tutela. 

 
 
 

 IL PROPONENTE 

 Leonardo Oliosi 

 



 

 

 

  COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 

   Provincia di Verona 
     C.F. 0034663 023 9 - Tel. 045/6339800 - Fax  045/6370290 

 
Deliberazione Consiglio Comunale n. 82 del 30/10/2012 

 

Pag 5 

Letto, confermato e sottoscritto 

 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Menini Cesare  PERUZZI DR. GIOVANNI 
 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi. 

Addì ______________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
   PERUZZI DR. GIOVANNI 

 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio. 
 

A  T  T  E  S  T  A 

 
- che la presente deliberazione: 

[ X ] è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - comma 4 – D.Lgs. n. 
267/2000). 

 
- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________ 

[ X ]  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 
Addì ______________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERUZZI DR. GIOVANNI 

 
 


